[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_29_» _____12_____2015 г. №_2021
село Кабанск

О защите прав и поддержке инвесторов на

территории МО «Кабанский район»
В целях улучшения инвестиционного климата и создания благоприятных условий ведения бизнеса на территории МО «Кабанский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок защиты прав и поддержки инвесторов на территории МО «Кабанский район» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.  заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район» по экономике и финансам (Е.С. Мухина).

И.о. Руководителя Администрации
МО «Кабанский район»

                            А.А. Жилин
_______________________________________________________

проект представлен отделом инвестиций, экономики и туризма
Приложение
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _____________ № _________

Порядок защиты прав и поддержки инвесторов на территории
МО «Кабанский район»
I. Общие положения

Администрация МО «Кабанский район» гарантирует в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Бурятия защиту инвестиций, а также соблюдение прав и интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности:

- предоставление муниципальной поддержки субъектам инвестиционной деятельности на территории МО «Кабанский район» в соответствии с законодательством, в том числе через Фонд поддержки предпринимательства Кабанского района;

- рассмотрение обращений инвесторов на заседаниях Совета по улучшению инвестиционного климата в МО «Кабанский район»;

- информационное обеспечение инвестиционного процесса;

- обеспечение и защиту прав инвесторов.

2. Прием обращений инвесторов

В целях получения содействия при реализации частных инвестиционных проектов инвестор вправе обратиться:

- к Главе-Руководителю Администрации МО «Кабанский район», либо заместителю Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по экономике и финансам, либо к начальнику отдела инвестиций, экономики и туризма Администрации МО «Кабанский район».
Инвестор направляет обращение любым удобным для него способом:

- официальным письмом по почте;

- факсом;

- электронной почтой;

- через Интернет-приемную официального сайта Администрации МО «Кабанский район» (www.kabansk.org).
В обращении инвестора в обязательном порядке указываются:

- наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество и должность руководителя (предпринимателя); фамилия, имя, отчество контактного лица; почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона/факса;
- содержание проблемы (вопроса) и цель обращения (результат, ожидаемый от обращения).

3. Гарантии и защита прав инвесторов
Администрация МО «Кабанский район» гарантирует:

1) недопущение ухудшения положения инвесторов в рамках заключенных инвестиционных соглашений на период реализации инвестиционного проекта;

2) невмешательство органов местного самоуправления и должностных лиц в заключение договоров (контрактов), выбор партнеров, определение обязательств.

При рассмотрении вопросов, касающихся деятельности инвестора, инвестор имеет право участвовать в заседаниях при Главе-Руководителе Администрации МО «Кабанский район» по инвестиционной деятельности и обсуждать поставленные им вопросы.

Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий способствуют предоставлению юридических, информационных, консультационных и иных услуг, аналитической базы данных в интересах потенциальных и действующих инвесторов.

Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляют защиту прав инвесторов посредством:

1) обеспечения свободного доступа к информации в сфере инвестиционной деятельности;
2) правового регулирования инвестиционной деятельности в рамках своих полномочий;

3) рассмотрения спорных вопросов, возникающих в ходе реализации инвестиционных проектов;

4) иных способов, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия.

Муниципальной поддержке со стороны органов местного самоуправления подлежат субъекты, осуществляющие инвестиционную деятельность по реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетам социально-экономического развития МО «Кабанский район», обеспечивающих увеличение налогооблагаемой базы, создание рабочих мест, в том числе высокопроизводительных, и (или) сохранение высокопроизводительных рабочих мест на территории района.

Муниципальная поддержка субъектов инвестиционной деятельности со стороны органов местного самоуправления осуществляется в следующих формах:

1) предоставление финансовой муниципальной поддержки, в том числе:
· предоставление компенсации части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с оплатой кадастровых работ;
· предоставление компенсации субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим реализацию проекта в монопрофильном населённом пункте - п.Селенгинск МО ГП «Селенгинское» на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования;
· предоставление компенсаций субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим реализацию проекта в монопрофильном населённом пункте п. Селенгинск МО ГП «Селенгинское» на возмещение части расходов на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях;
· проведение районного конкурса бизнес-проектов среди молодежи в области предпринимательства «Молодежный бизнес-проект»;
· предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства основных средств на условиях лизинга Фондом поддержки малого предпринимательства МО «Кабанский район»;
· предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства компенсации части первоначального лизингового платежа Фондом поддержки малого предпринимательства МО «Кабанский район»;
· предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства в МО «Кабанский район»;
· предоставление поручительств Фондом поддержки предпринимательства МО «Кабанский район» по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства перед кредитными организациями;
2) предоставление льгот по аренде имущества, находящегося в муниципальной собственности и необходимого для реализации инвестиционных проектов (Решение Совета депутатов МО «Кабанский район» № 72 от 14.12.2012г. «Об утверждении методики расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом МО «Кабанский район»);
3) предоставление иных нефинансовых форм поддержки, в том числе оказание информационной и консультационной помощи инвесторам в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления действующим законодательством.

Муниципальная поддержка не предоставляется субъектам инвестиционной деятельности:

- находящимся в процессе ликвидации, реорганизации, в процедуре, применяемой в деле о несостоятельности (банкротстве);

- имеющим неурегулированную просроченную задолженность по заработной плате, или по ранее предоставленной муниципальной поддержке, или по налогам и сборам, страховым взносам в Пенсионный фонд, иным обязательным платежам;

- имеющим задолженность по оплате уставного капитала;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Органы местного самоуправления гарантируют инвесторам неприменение мер, обязывающих инвесторов производить дополнительные финансовые вложения, не связанные с реализацией инвестиционного проекта.

Все инвесторы независимо от форм собственности и видов инвестиционной деятельности имеют равные права по ее осуществлению, если иное не установлено законодательством:

- самостоятельно определять объемы, направления и эффективность инвестиций;

- контролировать целевое использование инвестиций;

- самостоятельно на добровольной основе привлекать юридических или физических лиц к осуществлению инвестиционной деятельности;

- организовывать торги и конкурсы для привлечения субъектов к инвестиционной деятельности;

- распоряжаться прибылью (доходом), полученной в результате осуществления инвестиционной деятельности;

- осуществлять реинвестирование, владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом и результатами реинвестиций;

Гарантии прав инвесторов и защита инвестиций:

- равенство прав, предоставляемых инвесторам независимо от их формы собственности при осуществлении инвестиционной деятельности;

- равная, без какой-либо дискриминации, защита прав и законных интересов инвесторов;

- стабильность прав инвестора;

- гарантии от незаконных действий (бездействия) муниципальных органов и их должностных лиц.
_1148977171.doc